

単独

Materials Innovation



可能にする、化学を。

単独決算補足説明資料 (2008年3月期)

2008年 4月24日

JSR株式会社



全体損益

(単位: トン、百万円)

	前期	当期	前年同期比	
売上数量	721,787	726,526	+4,738	101%
売上高	249,812	278,057	+28,245	111%
営業利益	42,889	45,892	+3,002	107%
経常利益	45,596	44,856	△739	98%
税引前利益	44,665	44,504	△161	100%
当期純利益	29,216	29,601	+385	101%

(売上高増減要因の内訳: 前年対比)

数量差 +228億円

価格差 +54億円

(為替レートと売上高への影響)

前年同期対比で売上高に△17億円の影響

US\$: 当期 ¥113.28/\$ 前期 ¥116.09/\$

EURO: 当期 ¥160.03/ユーロ 前期 ¥148.64/ユーロ

(ナフサ価格の推移)

前期平均 ¥50,000/KL

当期平均 ¥61,400/KL

(単位: ¥/KL)

06/4-6	06/7-9	06/10-12	07/1-3	07/4-6	07/7-9	07/10-12	08/1-3 見込
48,800	54,100	48,100	48,800	57,800	59,700	61,600	66,400

部門別売上高(エラストマー)

(単位: トン、百万円)

	前期	当期	前年同期比	
			増減	比率
売上数量	442,412	444,309	+1,897	100%
国内売上高	73,985	78,376	+4,391	106%
輸出売上高	26,537	32,614	+6,077	123%
合計	100,522	110,991	+10,468	110%
輸出比率	26.4%	29.4%		

部門別売上高(エラストマー(参考内訳))

合成ゴム事業

(単位: トン、百万円)

	前期	当期	前年同期比	
売上数量	408,145	410,223	+2,077	101%
国内売上高	68,151	72,050	+3,898	106%
輸出売上高	22,103	28,115	+6,011	127%
合計	90,256	100,166	+9,910	111%
輸出比率	24.5%	28.1%		

TPE事業

(単位: トン、百万円)

	前期	当期	前年同期比	
売上数量	34,266	34,086	△180	99%
国内売上高	5,832	6,324	+492	108%
輸出売上高	4,432	4,498	+65	101%
合計	10,265	10,823	+558	105%
輸出比率	43.2%	41.6%		

部門別売上高(エマルジョン事業)

(単位: トン、百万円)

	前期	当期	前年同期比	
売上数量	218,081	220,586	+2,505	101%
国内売上高	22,991	25,751	+2,759	112%
輸出売上高	574	561	△12	98%
合計	23,566	26,313	+2,747	112%
輸出比率	2.4%	2.1%		

部門別売上高(ファイン・その他事業)

(単位：百万円)

	前期	当期	前年同期比	
			増減	比率
国内売上高	59,657	59,888	+231	100%
輸出売上高	66,066	80,865	+14,798	122%
合計	125,723	140,753	+15,030	112%
輸出比率	52.5%	57.5%		

売上原価、販売費・一般管理費

売上原価

(単位：百万円)

	前期	当期	前年同期比	
売上原価	166,800	190,702	+23,902	114%

(売上原価増減要因の内訳：前年同期比)

変動費部分 +185億円

固定費部分 +53億円

販売費・一般管理費

(単位：百万円)

	前期	当期	前年同期比	
運送保管料	5,347	5,411	+64	101%
その他販売費	7,174	6,943	△231	97%
販売費計	12,521	12,354	△167	99%
人的費用	6,421	6,887	+466	107%
試験研究費	8,837	9,333	+496	106%
減価償却費	1,904	1,992	+87	105%
その他	10,438	10,896	+458	104%
一般管理費計	27,600	29,108	+1,507	105%
合計	40,122	41,462	+1,340	103%

営業外損益、特別損益

営業外損益

(単位: 百万円)

	前期	当期	前年同期比
受取利息	280	344	+63
受取配当金	3,623	3,640	+16
為替差益	564	0	△563
その他	2,703	1,993	△708
営業外収益計	7,170	5,977	△1,192
支払利息	319	245	△73
棚卸資産廃棄損	2,404	1,503	△901
為替差損	0	2,822	+2,822
その他	1,740	2,443	+701
営業外費用計	4,463	7,013	+2,549
営業外損益	+2,706	△1,035	△3,742
金融収支	+3,584	+3,739	+155

特別損益

(単位: 百万円)

	前期	当期	前年同期比
事業譲渡益	341	304	△37
投資有価証券売却益	0	377	+377
特別利益計	341	681	+339
固定資産廃棄損	782	1,033	+251
アスベスト処理費用	288	0	△288
環境対策引当金繰入額	201	0	△201
特別損失計	1,272	1,033	△238
特別損益	△930	△352	+578

2009年3月期業績予想

単独決算

(単位:億円)

	2008年3月期実績		2009年3月期予想		増減	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期
売上高	1,385	2,780	1,470	3,020	+85	+240
営業利益	257	458	235	480	△ 22	+22
経常利益	266	448	250	515	△ 16	+67
当期純利益	174	296	155	325	△ 19	+29
減価償却費	72	156	100	215	+28	+59
資本的支出	87	215	105	230	+18	+15

部門別売上高

(単位:億円)

	2008年3月期実績		2009年3月期予想		増減	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期
エラストマー事業	535	1,109	590	1,210	+55	+101
エマルジョン事業	123	263	145	300	+22	+37
ファイン・その他事業	725	1,407	735	1,510	+10	+103
合計	1,385	2,780	1,470	3,020	+85	+240

参考データ (1)

合成ゴム用途別出荷量

(単位: 千トン)

	06暦年	07暦年	前年比
自動車タイヤ・チューブ	627	639	102%
工業用品	165	161	97%
履き物	21	21	100%
その他	454	436	96%
国内合計	1,268	1,257	99%
輸出	446	475	106%
出荷合計	1,714	1,732	101%

日本ゴム工業会

自動車タイヤ・チューブ生産、出荷

(単位: 千トン)

		06暦年	07暦年	前年比
生産		1,352	1,358	100%
出荷	国内	643	645	100%
	輸出	708	720	102%
	出荷計	1,351	1,365	101%

日本自動車タイヤ協会

参考データ (2)

自動車生産台数

(単位: 千台)

	06暦年	07暦年	前年比
乗用車	9,757	9,944	102%
トラック	1,639	1,538	94%
バス	89	113	127%
合計	11,484	11,596	101%

日本自動車工業会

塗工紙・塗工板紙生産量

(単位: 千トン)

	06暦年	07暦年	前年比
生産量	8,386	8,468	101%

日本製紙連合会統計

参考データ (3)

ABS樹脂用途別出荷量

(単位: 千トン)

	車輛	電気器具	一般機器	建材	雑貨他	国内計	輸出	合計
06暦年	85.0	57.5	50.5	38.5	102.9	334.3	180.4	514.7
07暦年	92.3	51.6	46.9	34.4	108.7	333.9	196.6	530.4
前年比	109%	90%	93%	89%	106%	100%	109%	103%

日本ABS樹脂工業会

従業員の推移

(単位: 人)

	07年3月末	07年9月末	08年3月末
従業員数	2,855	3,010	2,997
(内出向者)	(598)	(612)	(626)

参考データ (4)

生産能力

(トン/年)

事業所	製品名	07年3月末	08年3月末
四日市工場	ブタジエン	148,000	148,000
	スチレン・ブタジエンゴム	255,000	255,000
	溶液重合スチレン・ブタジエンゴム	45,000	45,000
	エチレン・プロピレンゴム	45,000	0
	合成ゴムラテックス	120,000	120,000
千葉工場	ポリブタジエンゴム	72,000	72,000
	ポリブタジエン樹脂	24,000	24,000
	アートン	5,000	5,000
鹿島工場	ブタジエン	120,000	120,000
	イソプレンモノマー	36,000	36,000
	エチレン・プロピレンゴム	36,000	36,000

生産実績

(単位: トン)

	07年3月期		08年3月期	
	生産量	稼働率	生産量	稼働率
エラストマー	363,400	80%	360,700	79%
エマルジョン	105,000	88%	104,600	87%

注) 稼働率は上記生産能力に対する百分比